
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 26.08.2019 № 380 

 

 

Об утверждении Паспорта 

местной системы оповещения населения  

Одинцовского городского округа  

Московской области 
 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», учитывая Методические рекомендации по 

оформлению и ведению паспортов систем оповещения населения в субъектах 

Российской Федерации и потенциально-опасных объектов, утвержденные 

Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 14.12.2018 

№ 2-4-71-30-33, и в целях принятия мер по защите населенных пунктов 

Одинцовского городского округа Московской области, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Паспорт местной системы оповещения населения 

Одинцовского городского округа Московской области (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Одинцовского муниципального района от 07.04.2017 № 1675 «Об утверждении 

паспорта Местной системы оповещения населения Одинцовского муниципального 

района Московской области». 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации, а также разместить на официальном сайте Одинцовского 

городского округа Московской области в сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Одинцовского городского округа Ширманова М.В. 
 

 

Глава Одинцовского городского округа                            А.Р. Иванов 
 

 

 

 

 



 
 

Утвержден 

постановлением Администрации 

Одинцовского городского округа  

от 26.08.2019 № 380 
 

ПАСПОРТ 

местной системы оповещения населения 

Одинцовского городского округа Московской области 

по состоянию на 01.01.2019 г. 

 

Наименование и шифр местной системы оповещения населения (далее - 

система оповещения): местная система оповещения населения Одинцовского 

городского округа Московской области (далее – МСО). 
 

Год ввода системы оповещения в эксплуатацию: 

- МСО (П-160, П-164 всех типов) – 2002 год, модернизация – 2015-2016 годы; 

- Комплексная система экстренного оповещения населения при чрезвычайных 

ситуациях или об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций Одинцовского 

муниципального района (КТСО-РТС УРТУ, КПТС АСО) – 2015 год; 

- Комплексная система экстренного оповещения населения при чрезвычайных 

ситуациях или об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций (происшествия) 

Московской области (П-166Ц) – 2016 год. 
 

Установленный срок эксплуатации системы оповещения: 12 лет. 
 

Превышение эксплуатационного ресурса аппаратуры П-160, П-164 (всех типов) 

5 лет. 
 

1. Охват населения 

 

1.1. Охват населения средствами оповещения 
 

Населенные 

пункты 

(муниципаль-

ные 

образования) 

Всего 

населен-н

ых 

пунктов 

(муници-п

альных 

образова-

ний) 

Всего 

мест-

ных 

СО 

Коли-ч

ество 

нера-бо

тоспос

об-ных 

мест-н

ых СО 

Коли-ч

ество 

мест-н

ых СО 

вклю-ч

енных 

в РСО 

Прожи-в

ает 

населе-н

ия тыс., 

чел. 

Охват населения 

Всего 

Технически-

ми 

средствами 

автоматизи-р

ованной СО 

за 5 мин. 

Всеми 

имеющимися 

средствами 

оповещения 

за 30 мин. 

тыс. 

чел. 
% 

тыс. 

чел. 
% 

тыс. 

чел. 
% 

Одинцовский 

городской 

округ (в т.ч. 

города 

областного 

подчинения), 

в т.ч. 

236 1 - 1 335,152 311, 

691 

93 311, 

691 

85,8 335,1

52 

100 



 
 

Населенные 

пункты 

(муниципаль-

ные 

образования) 

Всего 

населен-н

ых 

пунктов 

(муници-п

альных 

образова-

ний) 

Всего 

мест-

ных 

СО 

Коли-ч

ество 

нера-бо

тоспос

об-ных 

мест-н

ых СО 

Коли-ч

ество 

мест-н

ых СО 

вклю-ч

енных 

в РСО 

Прожи-в

ает 

населе-н

ия тыс., 

чел. 

Охват населения 

Всего 

Технически-

ми 

средствами 

автоматизи-р

ованной СО 

за 5 мин. 

Всеми 

имеющимися 

средствами 

оповещения 

за 30 мин. 

тыс. 

чел. 
% 

тыс. 

чел. 
% 

тыс. 

чел. 
% 

Городские 

населенные 

пункты 

4 - - - 200, 

266 

200, 

266 

59,7 200, 

266 

59,7 200, 

266 

59,7 

Сельские 

населенные 

пункты 

232 - - - 134, 

886 

111, 

425 

33,3 87,30

7 

26 131, 

535 

39,3 

Итого: 236 1 - 1 335,152 311, 

691 

93 287, 

573 

85,8 331, 

801 

99 

 

1.2. Охват населения различными средствами оповещения, в % 
 

Населенные 

пункты 

(муниципальные 

образования) 

Электросиренами, 

в т.ч. мощными 

акустическими 

системами 

Провод-н

ым 

вещанием 

Радио- 

вещанием 

Телеве-щ

анием 

Сотовой 

связью 

Всего 

(%) 

Одинцовский 

городской округ (в 

т.ч. города 

областного 

подчинения) 

85,5 0 0* 100 100 93 

Итого: 85,5 0 0 100 100 93 

* -  перехват радиоканала «Россия» с 12.03.2019 временно приостановлен ПАО 

«Ростелеком». 
 

1.3. Охват населения локальными системами оповещения организаций, 

эксплуатирующих ОПО I и II классов опасности, особо радиационно-опасные и 

ядерно-опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения 

чрезвычайно высокой опасности, гидротехнические сооружения высокой и др. 

опасности: 
 

Характеристика 

опасных объектов 

Всего 

ПОО 

Создано 

ЛСО 

ЛСО, 

сопряженных с 

РСО 

Проживает 

населения в зоне 

ответственности 

опасных объектов 

(тыс. чел) 

Количество населения, 

охваченного 

средствами ЛСО 

Ед. % Ед. % Тыс. чел % 

Опасные 

производственные 

- - - - - - - - 



 
 

Характеристика 

опасных объектов 

Всего 

ПОО 

Создано 

ЛСО 

ЛСО, 

сопряженных с 

РСО 

Проживает 

населения в зоне 

ответственности 

опасных объектов 

(тыс. чел) 

Количество населения, 

охваченного 

средствами ЛСО 

Ед. % Ед. % Тыс. чел % 

объекты I класса 

Опасные 

производственные 

объекты II класса 

- - - - - - - - 

Особо 

радиационно-опас

ные производства 

и объекты 

- - - - - - - - 

Ядерно-опасные 

производства и 

объекты 

- - - - - - - - 

Гидротехнические 

сооружения 

чрезвычайно 

высокого класса 

опасности 

 

- - - - - - - - 

Гидротехнические 

сооружения 

высокого класса 

опасности 

- - - - - - - - 

Химически 

опасные объекты 

3 и 4 класса и др. 

- - - - - - - - 

Итого: - - - - - - - - 

Примечание: на территории Одинцовского городского округа 

потенциально-опасные объекты, на которых согласно постановлению Правительства 

РФ от 1.03.1993 № 178 строятся ЛСО (ядерно, радиационно, химически опасные 

предприятия, опасные производственные объекты и гидротехнические сооружения), 

отсутствуют. 

1.4. Охват населения в зонах, подверженных угрозам природного и 

техногенного характера, комплексными системами экстренного оповещения 

населения: 
 

Зоны 

экстренного 

оповещения 

 

 

 

 

Всего 

Про-ж

ивает 

насе-л

ения в 

зоне 

(тыс. 

чел.) 

Коли-че

ство 

населе-н

ия в зоне 

охва-чен

ного 

КСЭОН 

Созда-

но 

КСЭО

Н 

Вве-де

но 

КСЭО

Н в 

эксплу

атаци

ю 

Соп-р

яже-н

о 

КСЭО

Н с 

РСО 

Всего 

необхо-ди

мо систем 

монито-р

инга в 

зонах 

ЭОН (в 

Введено 

систем 

мони-то

ринга в 

зонах 

ЭОН в 

эксп-лу

Соп-ря

жено 

систем 

мони-т

орин-га 

в зонах 

ЭОН с 

При-ме

ча-ние 



 
 

Критерий 

отнесения 

(тыс. 

чел.) 

соответс-т

вии с 

СПСД) 

ата-цию КСЭО

Н 

Гидродинамические 

аварии 

25 26,753 26,753 1 1 1 1* 1 1  

Итого: 25 26,753 26,753 1 1 1 1 1 1  

* - система мониторинга уровня воды. 

 

    1.5. Охват населения, средствами ОКСИОН 

Населенные пункты 

(муниципальные 

образования) 

Всего 

населенных 

пунктов 

Проживает 

населения 

(тыс. чел) 

Населенных 

пунктов, 

оснащенных 

ОКСИОН 

Охват населения средствами 

ОКСИОН, тыс. чел./% 

В дневное 

время 
В ночное время 

Одинцовский 

городской округ (в т.ч. 

города областного 

подчинения) 

236 335,152 - - - 

Итого: 236 335,152 - - - 

 

1.6. Наличие систем оповещения в местах массового пребывания людей: 

всего необходимо 41, имеется 41, 

в том числе: 

на автомобильных вокзалах необходимо 4, имеется 4; 

на железнодорожных вокзалах необходимо 4, имеется 4; 

на стадионах необходимо 1, имеется 1; 

в  других местах (крупных рынках, зрелищных объектах и т.д.) необходимо 32, 

имеется 32. 
 

2. Техническая характеристика системы оповещения. 

2.1. Тип технических средств оповещения, используемых в системе оповещения: 

П-160, П-164 (всех типов), П-166Ц, КТСО-РТС УРТУ, КПТС АСО, КПТС «Клон». 

2.1.1. П-160, П-164 (всех типов): 
Наименование 

организации 

(объекта) 

№ 

п/п 

Наименование 

аппаратуры 

оповещения 

Заводской 

номер 

Год 

выпуска 

Место 

установки 

АТС-593 

межрайонного 

ЦТЭТ  

г. Одинцово 

1. 
П-160 

(среднее звено) 
330758 1987 

г. Одинцово,  

ул. Говорова,  

д. 10 

2. 
Приемник 

П-164-П 
14934 1993 

3. 
Передатчик 

П-164-Д 
24947 1993 

4. 
Передатчик  

П-164-Д 
21430 1993 

5. 

Стойка 

циркулярного  

вызова П-164-Ц 

36794 1993 

6. 
Стойка 

электросиренная 
44688 1993 



 
 

Наименование 

организации 

(объекта) 

№ 

п/п 

Наименование 

аппаратуры 

оповещения 

Заводской 

номер 

Год 

выпуска 

Место 

установки 

П-164-Э 

7. 

Табло 

отображения 

П-164 - Т 

71375 1993 

АТС-596 

межрайонного 

ЦТЭТ  

г. Одинцово 

1. 
Приемник 

П-164-П 
14893 1993 

г. Одинцово,  

ул. Маршала  

Жукова, д. 32 

2. 
Передатчик 

П-164-Д 
24979 1993 

3. 

Стойка 

циркулярного  

вызова П-164-Ц 

36792 1993 

4. 
Блок 

низовой П-164-Н 
84615 1993 

АТС-591 

межрайонного 

ЦТЭТ  

г. Одинцово 

1. 
Приемник 

П-164-П 
14837 1993 

г. Одинцово,  

ул. Говорова, д. 10 

2. 
Передатчик 

П-164-Д 
24957 1993 

3. 

Стойка 

циркулярного  

вызова П-164-Ц 

36801 1993 

4. 
Блок низовой  

П-164-Н 
84604 1993 

РТУ 

межрайонного 

ЦТЭТ  

г. Одинцово 

1. 

Блок 

низовой  

П-164-Н 

84636 1993 
г. Одинцово,  

ул. Говорова, д. 10 

АТС-594 

межрайонного 

ЦТЭТ  

г. Одинцово 

1. 
Приемник 

П-164-П 
14851 1992 

г. Голицыно, 

ул. Советская, д. 3 

2. 
Передатчик 

П-164-Д 
25002 1993 

3. 

Стойка 

циркулярного  

вызова П-164-Ц 

36783 1993 

4. 
Блок низовой  

П-164-Н 
84767 1993 

РТУ 

межрайонного 

ЦТЭТ  

г. Одинцово 

1. 
Блок 

низовой П-164-Н 
84855 1993 

г. Голицыно, 

ул. Советская, д. 3 
2. 

Блок 

низовой П-164-Н 

 

84772 1993 

РТУ 

межрайонного 

ЦТЭТ  

г. Одинцово 

1. 
Блок 

низовой П-164-Н 
84739 1993 

г. Голицыно,  

проспект 

Керамиков, д. 80 

РТУ 

межрайонного 
1. 

Блок 

низовой П-164-Н 
84668 1993 

п. Петелино, 

Петелинская 



 
 

Наименование 

организации 

(объекта) 

№ 

п/п 

Наименование 

аппаратуры 

оповещения 

Заводской 

номер 

Год 

выпуска 

Место 

установки 

ЦТЭТ  

г. Одинцово 

птицефабрика 

РТУ 

межрайонного 

ЦТЭТ  

г. Одинцово 

1. 
Блок 

низовой П-164-Н 
84606 1993 

п. ВНИИССОК, 

ул. Селекционная,  

д. 14 

АТС-598 

межрайонного 

ЦТЭТ  

г. Одинцово 

1. 
Блок 

низовой П-164-Н  
84640 1993 

п. Лесной Городок, 

ул. Лесная, д.12 

РТУ 

межрайонного 

ЦТЭТ  

г. Одинцово 

1. 
Блок 

низовой П-164-Н 
84637 1993 

п. Жаворонки, 

ул. 30 лет Октября,  

д. 11 а 

АТС 

межрайонного 

ЦТЭТ  

г. Одинцово 

1. 
Блок 

низовой П-164-Н 
84642 1993 

п. Горки-2,  

Рублево-Успенское 

шоссе, д. 12 

АТС 

межрайонного 

ЦТЭТ  

г. Одинцово 

1. 
Блок 

низовой П-164-Н 
84829 1993 

г. Кубинка, 

ул. Колхозная, д.5 

АТС 

межрайонного 

ЦТЭТ  

г. Одинцово 

1. 
Блок 

низовой П-164-Н 
84641 1993 

р.п. 

Новоивановское, 

ул. Калинина, д.10 

АТС 

межрайонного 

ЦТЭТ  

г. Одинцово 

1. 
Блок 

низовой П-164-Н 
84620 1993 

с. Юдино,  

здание почты 

МКУ «ЕДДС 

Одинцовского 

городского округа» 

1. 

П-160 

(нижнее звено) 

 

330784 1987 

г. Одинцово, ул. 

Молодежная, 16 Б 

2. 

Выносной пульт 

управления 

П-164У 

 

90795 1990 

3. 

Табло 

отображения 

П-164Т 

71321 1991 

4. 
Блок низовой 

П-164Н 
84771 1993 

5. 
Блок низовой 

П-164Н 
84854 1993 

Устройство оконечное П-164 - А 

ОАО 

«РЭП «Голицыно» 
1. 

Устройство 

оконечное 

П-164-А 

14594 1993 
г. Голицыно, 

ул. Советская, д. 27 

Бывшее здание 2. Устройство 14909 1993 г. Голицыно, 



 
 

Наименование 

организации 

(объекта) 

№ 

п/п 

Наименование 

аппаратуры 

оповещения 

Заводской 

номер 

Год 

выпуска 

Место 

установки 

Голицынской 

начальной школы 

оконечное 

П-164-А 

Коммунистический 

проспект, д. 22 

ОАО 

«РЭП «Голицыно» 
3. 

Устройство 

оконечное 

П-164-А 

14547 1993 
п. Летний отдых,  

д. 2 

ТОО  

«Военхот-2» 
4. 

Устройство 

оконечное 

П-164-А 

14969 1993 
п. Малые Вяземы 

«Военхот-2» 

Домоуправление 

в/ч 93793 
5. 

Устройство 

оконечное 

П-164-А 

14521 1993 

г. Одинцово,  

бульвар Любы  

Новоселовой, д. 1 

межрайонный 

ЦТЭТ  

г. Одинцово 

6. 

Устройство 

оконечное 

П-164-А 

14744 1993 

г. Одинцово,  

ул. Маршала  

Жукова, д. 32 

«Баковский завод 

резиновых 

изделий» 

7. 

Устройство 

оконечное 

П-164-А 

14906 1993 

г. Одинцово,  

Вокзальная улица,  

д. 53 

ЗАО «ПО 

«Одинцово» 
8. 

Устройство 

оконечное 

П-164-А 

14808 1993 
г. Одинцово,  

ул. Баковская, д. 5 

ЖЭУ № 9 9. 

Устройство 

оконечное 

П-164-А 

14806 1993 

г. Одинцово,  

Можайское шоссе,  

д. 76 

ТОО «КЭОФ» 10. 

Устройство 

оконечное 

П-164-А 

14821 1993 

г. Кубинка, 

Наро-Фоминское 

шоссе, д. 2 

Институт 

ВНИИССОК 
11. 

Устройство 

оконечное 

П-164-А 

05262 1985 

п. ВНИИССОК, 

ул. Селекционная,  

д. 14 

Госплемзавод 

«Горки – 2» 
12. 

Устройство 

оконечное 

П-164-А 

14683 1993 
п. Горки – 2,  

ул. Зеленая, д. 33 

ОАО 

«РЭП «Жаворонки» 
13. 

Устройство 

оконечное 

П-164-А 

 

14899 1993 

п. Жаворонки,  

ул. 30 лет Октября, 

д.11 

Жаворонковская 

средняя школа 
14. 

Устройство 

оконечное 

П-164-А 

14874 1993 
п. Жаворонки,  

ул. Лесная, д. 21 

г. Звенигород 

Администра-тивное  

здание 

1. 
Приемопередатчик 

П-160-1 
610534 1986 

г. Звенигород,  

ул. Ленина, д. 28 

2. 
Линейный блок  

П-160-11 
128139 1986 

3. 
Блок питания  

П-160-41 
641110 1986 

4. 

Передатчик 

шестиканальный 

П-164Д 

24220 1991 

5. Выносной пульт 90916 1990 



 
 

Наименование 

организации 

(объекта) 

№ 

п/п 

Наименование 

аппаратуры 

оповещения 

Заводской 

номер 

Год 

выпуска 

Место 

установки 

управления  

П-164-У 

АТС-597 

6. 

Приемник 

шестиканальный 

П-164П 

13065 1990 

г. Звенигород,  

ул. Некрасова, д. 6 

7. 

Передатчик 

шестиканальный 

П-164Д 

24232 1991 

8. 

Стойка 

циркулярного 

вызова П-164-Ц-03 

36162 1990 

9. 

Стойка 

электросиренная 

П-164-Э-01 

44207 1990 

АТС-597 

10. 

Табло 

отображения  

П-164-Т 

71426 1991 

г. Звенигород,  

ул. Некрасова, д. 6 
11. 

Блок низовой  

П-164-Н 
84370 1992 

12. 

Устройство 

оконечное  

П-164-А 

12157 1992 

Котельная 13. 

Устройство 

оконечное  

П-164-А 

12177 1992 

г. Звенигород,  

ул. Нахабинское 

шоссе, д. 2 

ЗАО «РБУ 

ЗВЕНИГОРОД» 
14. 

Устройство 

оконечное  

П-164-А 

11909 1992 
г. Звенигород,  

ул. Парковая, д. 22 

 

2.1.2. Адрес установки аппаратуры КСЭОН МО. 

 ОПУ РСО (АРМ АПУ РСО-01 с СПО "АРОГАНИТ-СО") – г. Одинцово, ул. 

Молодежная, д. 16Б;  

 ОПУ РСО (АРМ АПУ РСО-01 с СПО "АРОГАНИТ-СО") – г. Звенигород, ул. 

Ленина, д. 28;  

 УМСЗС2 (согласование со старым парком аппаратуры П164) – г. 

Одинцово, ул. Говорова, д. 10; 

 УМСЗС2 (перехват ЭРВ)  г. Голицыно, ул. Советская, д. 3А; 

 УМСЗС2 (перехват Э и КТ)  г. Одинцово, ул. Говорова, д. 10; 

 КТС ЗОН ПОО (включение сирен) – г. Звенигород, мкрн Шихово, д. 78; 

 КТС ЗОН ПОО (включение сирен) – г. Звенигород, Верхнепосадское ш., д. 1; 

 КТС ЗОН ПОО (включение сирен) – г. Звенигород, пр-зд Строителей, д. 8. 

 

2.1.3. Адрес установки аппаратуры КСЭОН Одинцовского муниципального 

района (КТСО-РТС УРТУ, КПТС АСО, КПТС «КЛОН»): 

Элементы  Почтовый адрес размещения 

пункт управления 143050, Московская обл., Одинцовский ГО, р.п. Большие 



 
 

Элементы  Почтовый адрес размещения 

администрации поселения Вяземы, ул. Институт, д. 9 

пункт речевого оповещения в 

администрации 

143050, Московская обл., Одинцовский ГО, р.п. Большие 

Вяземы, ул. Институт, д. 9  

пункт речевого оповещения 143050, Московская обл., Одинцовский ГО, р.п. Большие 

Вяземы, ул. Городок-17, д. 26 

пункт речевого оповещения 143050, Московская обл., Одинцовский ГО, р.п. Большие 

Вяземы, Петровское шоссе, д. 1 

пункт управления 

администрации поселения 

143040, Московская обл., Одинцовский ГО, г. Голицыно, б-р 

Генерала Ремезова, д. 6 

пункт речевого оповещения в 

администрации 

143040, Московская обл., Одинцовский ГО, г. Голицыно, б-р 

Генерала Ремезова, д. 8  

пункт управления 

администрации поселения 

143085, Московская обл., Одинцовский ГО, р. п. Заречье, ул. 

Заречная, д. 2 

пункт речевого оповещения в 

администрации 

143085, Московская обл., Одинцовский ГО, р.п. Заречье,  

ул. Березовая, д. 5 

пункт речевого оповещения 143085, Московская обл., Одинцовский ГО, р.п. Заречье, ул. 

Заречная, д. 23 

пункт управления 

администрации поселения 

143080, Московская обл., Одинцовский ГО, п. Лесной 

Городок, ул. Фасадная, д. 8, корп. 3 

пункт речевого оповещения в 

администрации 

143080, Московская обл., Одинцовский ГО, п. Лесной 

Городок, ул. Фасадная, д. 12  

пункт речевого оповещения 143080, Московская обл., Одинцовский ГО, с. Дубки ул. 

Советская, д. 5 

пункт управления 

администрации поселения 

143025, Московская обл., Одинцовский ГО, р.п. 

Новоивановское, ул. Мичурина, д. 17 

пункт речевого оповещения в 

администрации 

143025, Московская обл., Одинцовский ГО, р.п. 

Новоивановское, ул. Калинина, д. 14  

пункт речевого оповещения 143025, Московская обл., Одинцовский ГО, .п. Заречье, ул. 

Тихая, д. 18 

пункт управления 

администрации поселения 

143075, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Чупряково, 

стр. 3 

пункт речевого оповещения в 

администрации 

143075, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Чупряково, 

стр. 3  

пункт речевого оповещения  143078, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Дюдьково 

пункт речевого оповещения  143078, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Акулово 

пункт речевого оповещения  143078, Московская обл., Одинцовский ГО, г. Кубинка 

(«Северная сторона») 

 

пункт речевого оповещения  143078, Московская обл., г. Кубинка, ул. Сосновка, д. 1а 

пост мониторинга уровня воды 143078, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Дюдьково 

пост мониторинга уровня воды 143078, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Акулово 

пункт управления 

администрации поселения 

143003, Московская обл., г. Одинцово, ул. Маршала Жукова, 

д. 29 

пункт речевого оповещения в 

администрации 

143003, Московская обл., г. Одинцово, ул. Маршала Жукова, 

д. 29  

пункт речевого оповещения  143003, Московская обл., Одинцовский ГО, с. Немчиновка, 

ул. Связистов, д. 2 

пункт речевого оповещения  143003, Московская обл., г. Одинцово, ул. Комсомольская, д. 



 
 

Элементы  Почтовый адрес размещения 

16 

пункт речевого оповещения  143003, Московская обл., г. Одинцово, ул. Чистяковой, д. 40 

пункт управления 

администрации поселения 

143060, Московская обл., Одинцовский ГО, п. Часцы, здание 

администрации поселения 

пункт речевого оповещения в 

администрации 

143060, Московская обл., Одинцовский ГО, п. Часцы, Дом 

культуры  

пункт речевого оповещения  143160, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Ивонино 

пункт речевого оповещения  143063, Московская обл., Одинцовский ГО, п. Луговая 

пункт речевого оповещения  143060, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Петелино 

пункт речевого оповещения  143063, Московская обл., Одинцовский ГО, п. Ветка Герцена 

пункт управления 

администрации поселения 

143082, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Барвиха, д. 40 

пункт речевого оповещения в 

администрации 

143082, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Барвиха, д. 40  

пункт речевого оповещения  143083, Московская обл., Одинцовский ГО, п. Барвиха д. 30  

пункт речевого оповещения  143083, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Подушкино, 

здание клуба 

пункт речевого оповещения  143083, Московская обл., Одинцовский ГО, п. Усово-Тупик, 

д. № 9 

пункт речевого оповещения  с143083, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Шульгино, 

Здание клуба 

пункт речевого оповещения  143083, Московская обл., Одинцовский ГО, п. дома отдыха 

Огарево, д. № 6 

пункт управления 

администрации поселения 

143033, Московская обл., Одинцовский ГО, п. Горки-2, д. 16 

пункт речевого оповещения в 

администрации 

143033, Московская обл., Одинцовский ГО, п. Горки-2, д. 16 

пункт управления 

администрации поселения 

143031, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Ивановка, д. 43 

пункт речевого оповещения 143031, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Ивановка, 43 

пункт речевого оповещения в 

администрации 

Московская обл., Одинцовский ГО, с. Ершово, д. 3А 

пункт речевого оповещения 143055, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Хотяжи 

пункт речевого оповещения 143057, Московская обл., Одинцовский ГО, с. Михайловское 

пункт речевого оповещения 143057, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Устье 

пункт речевого оповещения 143056, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Рыбушкино 

пункт речевого оповещения 143056, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Ягунино 

пункт речевого оповещения 143056, Московская обл., Одинцовский ГО, с. Саввинская 

Слобода, ул. Юбилейная, д. 8 

пункт речевого оповещения 143031, Московская обл., Одинцовский ГО, с. Козино 

пункт речевого оповещения 143031, Московская обл., Одинцовский ГО, с. Аксиньино 

пост мониторинга уровня воды 143057, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Хотяжи 

пункт управления 

администрации поселения 

143020, Московская обл., Одинцовский ГО, с. Жаворонки, ул. 

Лесная, д. 9 

пункт речевого оповещения в 

администрации 

143020, Московская обл., Одинцовский ГО, с. Жаворонки, ул. 

Лесная, д. 9 

пункт электросиренного 

оповещения 

143081, Московская обл., Одинцовский ГО, с. Юдино,  

ул. Красная, д. 20 

пункт электросиренного 143081, Московская обл., Одинцовский ГО, с. Юдино,  



 
 

Элементы  Почтовый адрес размещения 

оповещения ул. Линейная, д. 21 

пункт электросиренного 

оповещения 
143020, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Зайцево, д. 1А 

пункт электросиренного 

оповещения 

143081, Московская обл., Одинцовский ГО, с. Перхушково, д. 

4Б 

пункт электросиренного 

оповещения 

143080, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Осоргино, ул. 

Махмуда Эсамбаева, д. 1 

пункт электросиренного 

оповещения 

143080, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Солманово, д. 

56 

пункт управления 

администрации поселения 

143022, Московская обл., Одинцовский ГО, п. Летний Отдых, 

ул. Зеленая, д. 1А 

пункт речевого оповещения в 

администрации 

143022, Московская обл., Одинцовский ГО, п. Летний Отдых, 

ул. Зеленая, д. 1А 

пункт речевого оповещения 143054, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Хлюпино, ул. 

Заводская, д. 26 

пункт речевого оповещения 143069, Московская обл., Одинцовский ГО, с. Введенское,  

д. 156А 

пункт речевого оповещения 143069, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Кобяково, 

напротив д. 2А 

пункт управления 

администрации поселения 

143021, Московская обл., Одинцовский ГО, п. Матвейково, д. 

6 

пункт речевого оповещения в 

администрации 

143021, Московская обл., Одинцовский ГО, п. Матвейково, д. 

6 

пункт управления 

администрации поселения 

143079, Московская обл., Одинцовский ГО, п. Старый 

Городок, ул. Школьная, д. 33  

пункт речевого оповещения в 

администрации 

143079, Московская обл., Одинцовский ГО, п. Старый 

Городок, ул. Школьная, д. 33  

пункт речевого оповещения 143059, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Волково 

пункт речевого оповещения 143088, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Агафоново 

пункт речевого оповещения 143059, Московская обл., Одинцовский ГО, д. 

Никифоровское 

пункт речевого оповещения 143059, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Власово 

пункт речевого оповещения 143059, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Рязань 

пункт речевого оповещения 143036, Московская обл., Одинцовский ГО, с. Луцино 

пункт речевого оповещения 143059, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Аниково 

пост мониторинга уровня воды 143088, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Агафоново 

пост мониторинга уровня воды 143059, Московская обл., Одинцовский ГО, д. 

Никифоровское 

пункт электросиренного 

оповещения 

143088, Московская обл., Одинцовский ГО, п. санаторий им. 

А.И. Герцена, д. 24 

пункт электросиренного 

оповещения 

143079, Московская обл., Одинцовский ГО, п. Старый 

Городок, ул. Школьная, д. 25 

пункт управления 

администрации поселения 

143030, Московская обл., Одинцовский ГО, с. Успенское, ул. 

Советская, д. 19 

пункт речевого оповещения в 

администрации 

143030, Московская обл., Одинцовский ГО, с. Успенское, д. 

34 

пункт речевого оповещения 143031, Московская обл., Одинцовский ГО, д. Дунино, стр. 

8А 

пункт речевого оповещения 143031, Московская обл., Одинцовский ГО, с. Иславское, д. 

150 

пункт речевого оповещения 143030, Московская обл., Одинцовский ГО, п. Сосны, д. 6 



 
 

Элементы  Почтовый адрес размещения 

пункт речевого оповещения 143030, Московская обл., Одинцовский ГО, с. Уборы, д. 1 

пункт речевого оповещения 143030, Московская обл., Одинцовский ГО, п. Горки-10, д. 21 

 

2.2. Обеспечение автоматизированного управления системой оповещения 

(да/нет): 

из административного центра муниципального образования – да (основной 

пункт управления МСО на базе МКУ «ЕДДС Одинцовского муниципального 

района»; 

с подвижного пункта управления – нет. 

 

2.3. Количество используемых в системе оповещения оконечных средств 

оповещения – 90 (29 пунктов электросиренного оповещения и 61 пункт речевого 

оповещения). 

Населенные пункты 

(муниципальные 

образования) 

Электросирен/мощных акустических устройств 

включенных в 

автоматизированную 

СО 

не включенных в 

автоматизированную СО 

(с ручным управлением) 

неисправных сирен/ 

мощных акустических 

устройств 

Одинцовский 

городской округ (в т.ч. 

города областного 

подчинения) 

90 - - 

Итого: 90 - - 

 

2.4. Места установки АРМ оконечных комплектов аппаратуры оповещения: 

Место установки Всего 

мест 

Рабочие места оперативных 

дежурных служб, где 

аппаратура установлена 

Тип аппаратуры 

ЕДДС 1 Рабочее место начальника 

смены ЕДДС 

КТСО-РТС УРТУ, П-166Ц 

Территориальные управления 

городского округа 

16 Административные здания 

территориальных управлений 

КТСО-РТС УРТУ, КПТС АСО 

 

2.5. Электронные средства массовой информации, используемые в системе 

оповещения (кол. ед.): 

 

Радиотрансляционная сеть 
Радиовещательные 

станции 

Телевизи-о

нные 

станции 

Узлы проводного вещания 
Радио-тр

ансля-ци

онные 

точки 

Уличные 

громко-гов

орите-ли 

УКВ СКВ 
Автоматизи-р

ованные 

не 

автоматизи-

рованные 

Регионального 

вещания 

- - - - -  1 



 
 

Местного вещания - - - - - - - 

Одинцовский 

городской округ 

(в т.ч. города 

областного 

подчинения) 

- - - 61 - - - 

Итого: - - - 61 - - 1 

 

 

2.6. Обеспечение перехвата каналов теле и радиовещания: 

в автоматизированном режиме - перехват кабельного телевещания 

регионального канала «3600»; перехват радиоканала «Россия» с 12.03.2019 временно 

приостановлен ПАО «Ростелеком». 

из студии вещания АО «Телерадиокомпания «Одинцово» 
 

2.7. Резерв средств оповещения. 

2.7.1 Наличие резерва стационарных средств оповещения - отсутствует. 

2.7.2 Наличие резерва мобильных средств оповещения: рупорное 

громкоговорящее устройство (мегафон) – 2 шт. (принадлежность – Администрация 

Одинцовского городского округа, 100%,), П-164-Д, П-164-П, П-164-Ц 

(принадлежность – ПАО «Ростелеком», 100% от потребности). 
 

2.8. Организация оповещения по линии Минобороны России: 

от частей ВВС ПВО – нет данных; 

от штаба ВО – нет данных; 

от военных гарнизонов МО – нет данных; 

от военкоматов – нет данных. 

3. Организация эксплуатационно-технического обслуживания (ЭТО) 

 

Организации, проводящие 

ЭТО 

Работников, выполняющих 

ЭТО 

Организации, на балансе которых 

находятся средства оповещения 

Аппаратуры Электро- 

сирен 

Освобож-де

нных 

по 

совместитель-с

тву 

аппаратура 

управления 

Электроси- 

рены 

П-160, П-164 (всех типов) 

Определяется в 

соответствии с 

Федеральным законом от 

5.04.2013 № 44-ФЗ 

Определяется 

организацией-подрядчиком 

Администрация Одинцовского 

городского округа 

П-166Ц 

По плану Правительства 

Московской области 

Определяется 

организацией-подрядчиком 

ГКУ МО «Спеццентр 

«Звенигород» 

- 

КТСО-РТС УРТУ, КПТС АСО, КПТС «Клон» 



 
 

Определяется в 

соответствии с 

Федеральным законом от 

5.04.2013 № 44-ФЗ 

Определяется 

организацией-подрядчиком 

Администрация 

Одинцовского 

городского округа, 

МКУ «Центр защиты 

населения» (в части 

пункта управления 

КСЭОН) 

Администрация 

Одинцовского 

городского 

округа 

 

 

4. Стоимость эксплуатационно-технического обслуживания технических 

средств оповещения в год (тыс. руб.):  

- аппаратуры П-160, П-164 – 524,5; 

- аппаратуры КТСО-РТС УРТУ, КПТС АСО, КПТС «Клон» - 6201,2. 

 

5. Задолженность за эксплуатационно-техническое обслуживание перед 

организациями, проводящими ЭТО за предыдущий год (тыс. руб.) – 

отсутствует. 

 

 

Глава Одинцовского городского округа            А.Р. Иванов 


